Quinta conclusión. Si algunos estuvieron unidos sin consentimiento mutuo y sin las acostumbradas ceremonias, sino de modo ilícito concubinario, si después se separan recíprocamente, aunque entre la gente sean considerados como cónyuges, no es pecado separarse por propia autoridad, con tal que se haga sin escándalo. Inclusive están obligados a ello. Se prueba. Estos dos permanecieron siempre en pecado y la unión matrimonial de ellos nunca fue lícita ni verdadera ni presunta en cuanto a la Iglesia. Luego se sigue que no es necesaria la sentencia de la Iglesia.

¹⁰ Antonino, San, 3. p., tit. 1. c. 21; Ricardo, d. 35. art. 1. q. 3.

nam Ecclesia, vbi secreta fuit contractum matrimonium, non iudicat matrimonium, sed stuprum, vel adulterium, vt patet 30. q. 5. per totam: quanto magis vbi neque secreto fuit contractum iudicabit? Ergo non est necesse eius sententia praecedat.

Secundo.²⁸ Sententia Ecclesiae eo datur, vt separentur illi, qui fuerunt coniuncti (sed cum impedimento) sed tales nunquam fuerunt coniuncti: quia supponimus nullo modo consensisse adinuicem: sed more concubinario iunctos fuisse: ergo nullo modo est necessaria sententia.

Probat²⁹ adhuc ex conclusione praecedenti, nam si quando matrimonium fuit contractum, sed secreto, nullo modo debet praecedere sententia Ecclesiae: sed statim cognito impedimento, possunt in inuicem separari, quanto amplius dicendum, vbi nullus fuit contractus matrimonialis? Non enim habet Ecclesiae vsus, vt contra concubenarios deprehensos in peccato, ad separationem sententiam proferat diuortij: sed punit tamquam peccatores, quia ipsi antequam Ecclesia sciret, non fuerunt separati: quia si essent ante separati, non puniret: sequitur ergo, cum tales (sicut dicit conclusio) sint concubinarij: quod possunt, imo tenentur sine sententia Ecclesiae separari.

Ex ista conclusione habetur³⁰ bene facere neophytos: qui cum aliquando iungerentur vir et foemina, nihil de matrimonio loquentes, et si postea separantur propria auctoritate, intelligentes non fuisse inter eos matrimonium, nullo modo peccare: imo peccarent, si id non facerent, nisi contraherent de nouo, si nullum esset impedimentum. Notanda sunt ista quia non raro contingunt iuxta concilij Tridentini sanctiones haec intelligenda.

²⁸ *In margine:* Ratio 2.

²⁹ *In margine:* Ratio 3.

³⁰ *In margine:* Corollarium.

En efecto, cuando el matrimonio fue contraído secretamente, la Iglesia no lo considera como un matrimonio, sino como un estupro o un adulterio, como consta en *30, q. 5. per totam*,¹¹ ¿cuánto más lo considerará así, cuando ni siquiera fue contraído en secreto? Luego no es necesario que preceda su sentencia.

Segundo. La sentencia de la Iglesia se pronuncia para que se separen aquellos que estaban unidos (pero con un impedimento). Ahora bien, éstos nunca estuvieron unidos. En efecto, suponemos que de ninguna manera consintieron recíprocamente, sino que estaban unidos en modo concubinario. Por tanto, de ninguna manera es necesaria la sentencia.

Se prueba inclusive a partir de la conclusión precedente. En efecto, si cuando el matrimonio se contrajo, pero en secreto, de ninguna manera debe preceder la sentencia de la Iglesia, sino que, una vez conocido el impedimento, pueden separarse mutuamente, ¿cuánto más se debe decir esto, si no hubo contrato matrimonial alguno? En efecto, la Iglesia no acostumbra pronunciar la sentencia de divorcio para la separación en contra de los concubinarios sorprendidos en pecado. Más bien, los castiga como pecadores, ya que, antes de que la Iglesia lo supiese, ellos no estuvieron separados. En efecto, si se hubiesen separado antes, no los castigaría. Por tanto, dado que estos (como dice la conclusión) son concubinarios, se sigue que pueden (inclusive deben) separarse sin la sentencia de la Iglesia.

A partir de esta conclusión tenemos que actúan bien los neófitos. En efecto, si en algún tiempo se unieron como varón y mujer sin hablar del matrimonio, y si después, entendiéndolo que entre ellos no había matrimonio, se separaron por propia autoridad, de ninguna manera pecaron. Inclusive pecarían, si no hiciesen esto, a menos que contrajesen de nuevo, de no existir algún impedimento. Estas cosas deben ser notadas, ya que no raramente ocurren, y deben ser entendidas según las disposiciones del Concilio de Trento.

¹¹ C.30 q.5. (Todos los cánones).

ARTICVLVS X

Quid debent seruare iudices ecclesiastici in diuortio.

Vtrum iudices ecclesiastici in causis matrimonialibus cum noui orbis neophytis teneantur seruare figuram et strepitum iudicij, quam seruant, et seruare debent cum Hispanis. Haec propter aliquos, quos noui tam in hoc negotio scrupulosos, et impeditos, vt volentes traditiones hominum obseruare, contemnant praeceptum Dei, quibus dici posset, quod dominus Pharisaeis dixit:¹ Propter traditiones vestras transgredimini Dei mandatum. Atque vtinam non improprium sit talibus in die iudicij, qui volentes seruare quae constituta sunt, et a doctoribus declarata, vt in plurimum pro alijs nationibus, quae pollent ingenio, et astutia, animas misere perire permittant, non subueniendo eis simpliciter, et de plano, sicut eorum conditio exigit. Dominus (credo) in die iudicij loquetur illud Ezechielis:² *Vae pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos. Nonne greges a pastoribus pascuntur. Lac comedebatis, et lanis operiebamini, quod crassam erat occidebatis, et quod infirmum, et fractum non consolidastis, et quod aegrotum non sanastis, et quod confractum est non alligastis, et quod abjectum non reduxistis, et quod perierat non quaesistis, sed cum austeritate increpabatis, et cum potentia. Et dispersae sunt oues meae, eo quod non esset pastor. Et factae sunt in deuorationem omnium bestiarum agri. Dispersae sunt et erraverunt greges mei in cunctis montibus, et desuper omnem faciem terrae dispersae sunt, non erat qui requireret.* Propterea pastores obseruandi audite verbum Domini.³ Vos (inquam) episcopi noui orbis audite verbum Domini. Viuo ego dicit dominus Deus: quia pro eo quod facti sunt greges mei in rapinam et omnes oues meae in deuorationem omnium bestiarum agri, eo quod non esset pastor. Haec dicit dominus. Ego ipse super pastores requiram gregem meum de manu eorum. Profecto sententia satis terribilis contra illos pastores, qui oues sibi a domino creditas errare permittunt: et deuorari a bestijs, non sanando infirmum, non consolidando confractum, non eleuando abiectum, non quaerendo dispersum. Et sine dubio qui circa neophytos in nouo orbe strepitum et figuram iudicij obseruare volunt, non procedentes simpliciter et de plano, timeo sic euenturum, cum illi sint, quibus dominus dicit. *Ego ipse super pastores requiram gregem meum de manu eorum.*